Sixtus episcopusa) servus servorum Dei. Venerabili fratri Marco 
episcopo Ausarensib) in civitate Tervisina comorantic) salutem etd) 
apostolicam benedictionem. Sincere devotionis affectus, quem di-
lecti filii Urbanus et Aloisius ac Iohannes et Michael nec non Fran-
ciscus et Nicolaus Foscari, nobiles Venetiarum, ad nos et Roma-
nam ecclesiam gerere comprobantur, non indigne meretur ut peti-
tionibus suis, quantum cum Deo possumus, favorabiliter annua-
mus. Sane pro parte dictorum nobilium nobis nuper exhibita peti-
tio continebat quod ipsi villam de Zalarino nuncupatam districtus 
Mestre Tervisine diocesis habent et possident ac progenitores sui 
cum omnibus pertinentiis suis per longum tempus habuerunt et 
possiderunt, triginta campise) vel circaf) duntaxat exceptis, qui ad 
nonnulla monasteria spectant. In qua quidem villa est parrochialis 
ecclesia Sancti Vigilii in ipsorum possessionibus et territorio fabri-
cata et fundata, ad quam, dum vacavit pro tempore, progenitores 
prefati tam modernum eiusdem ecclesie rectorem quam alias per-
sonas ydoneas presentarunt, que persone per episcopum Tervisi-
num pro tempore existentem institute fuerunt. Quare pro parte 
dictorum nobilium, asserentium quod ipsi in possessione pacifica 
vel quasi iuris presentandi personam ydoneam ad dictam eccle-
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siam, dum pro tempore vacat, existunt, fuit nobis humiliter suppli-
catum ut ius patronatus huiusmodi eis ac eorum successoribus 
confirmare de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui 
de premissis certam notitiam non habemus, huiusmodi supplica-
tionibus inclinati, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus 
quatinus, si, vocatis qui fuerint evocandi, tibi de premissis nobisg) 
assertis legitime constiterit, ius patronatus huiusmodi seu presen-
tandi personam ydoneam ad dictam ecclesiam, dum pro tempore 
vacaverit, eisdem nobilibus pro se eorumque heredibus et succes-
soribus imperpetuum auctoritate nostra confirmes nec non pro 
potiori premissorum cautela eisdem nobilibus ius patronatus seu 
presentandi personam ydoneam huiusmodi pro se eorumque he-
redibus et successoribus predictis auctoritate nostra de novo con-
cedas, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus aposto-
licis ceterisque contrariis quibuscunque. Dat. Rome apud Sanctum- 
petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo 
septuagesimo quinto, quarto kl. februarii, anno quinto.

199

Ricevute di Antonio di Andrea Trevisan per aver avuto  
da Francesco di Filippo Foscari 20 ducati come acconti per il nolo 

di una nave destinata a Candia

1476 marzo 7

Originale (cart.): ScRos b. 56 mazzo 11 proc. 116 f. 6 (A). A tergo una 
nota scritta dalla mano di Francesco Foscari (cioè la stessa come nel n° 
220): + 1476. Scrito de Antonio Trivixan de ducati 10.

Laus Deo. 1476, a dì 7 marzo in Veniexia
Rezevì io Antonio Ttrivixan fo de ser Andrea da miser Francescho 
Foschari de miser Felipo el procholator per parte de’ noli dela na-
ve fo patron ser Iacomo de Chandia al viazo de Chandia ducati 
dixe, zoè ducati 10.
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Aa) dì 13 dito rezevì chontadi io Antonio Ttrivixan del dito duca-
ti diexe, zoè ducati 10, per conto de’ noli ut supra.

a) A dì . . .  supra aggiunto in A dalla stessa mano, ma con penna e 
inchiostro diversi

200

Bolla di Sisto IV che conferma a Ludovico e Giovanni Foscari il 
giuspatronato della chiesa di Santa Maria dell’Arena di Padova

Roma, 1476 maggio 15

Registrazione cancelleresca (cart.): AVat, Reg. Lat. 764 f. 120-120’ (D). 
Nel margine sinistro presso l’inizio del testo: A.; nell’angolo destro supe-
riore: Ia. de Rizonibus; dopo la fine: A. C de Petra.

Copia del. sec. XIX (cart.): AGrad b. 177bis in fasc. 19 (E).
Ed.: GiovaGnoli, Palazzo dell’Arena p. 189-90 no 3 da E.
Reg.: bordiGnon Favero, Carte Foscari p. 53, 55, 59, 66, 82, 88 (con 

date oscillanti fra 7, 13 e 15 maggio).
L’originale probabile, segnato Arena Prepositura n. 20 nell’archivio 

del rispettivo ramo dei Foscari, non è stato reperito e nemmeno una 
delle parecchie copie che sono registrate nell’antico inventario. L’esem-
plare utilizzato qui, assai tardivo e difettoso, è venuto a mia conoscenza 
grazie al rinvio fatto da Gabriella Giovagnoli. La base della presente 
edizione rimane D, ma sono corrette le sviste evidenti e inseriti, secondo 
il formulario usuale, i brani volutamente omessi con etc. nella registra-
zione della cancelleria papale.

Sixtus episcopusa) servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memo-
riam. Romanus pontifex, fidem et devotionem singulorumb) iusto 
libramine preponderans, illos gratioso favore prosequiturc) qui er-
ga Romanam ecclesiam sincere devotionis affectumd) gerere com-
probantur. Sane sicut expositae) nobis nuper pro parte dilectorum 
filiorum Ludovici et Iohannis Foschari fratrumf) nobilium Veneto-
rum petitio continebat, quodg) dudum, postquam Iacobus de Scro-
viniish) civis Paduanus, qui certam domum Arenam vulgariter nun-
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cupatam, in civitate Paduana consistentem, infra cuius limitesi) seu 
situm certa parrochialis ecclesia sub vocabulo Sancte Marie dej) 
Arena fundata et in dicta ecclesia duo perpetuak) beneficia eccle-
siastica instituta sunt, obtinebat, et que quidem parrochialis eccle-
sia acl) beneficia de iure patronatus dicti Iacobi erant, a patria Pa-
duana propter crimen lese maiestatis se absentavitm), domus pre-
dicta cum iure patronatus huiusmodi ad diversos possessores suc-
cessive et postremo ad prefatosn) Ludovicum et Iohannem titulo 
emptioniso) pervenit. Qui domum ipsam et ius patronatus ecclesie 
et beneficiorum predictorum obtinentp) de presenti, licet adhucq) 
ecclesie et beneficiorum predictorum vacatio minime occurrerit 
nullumque propterea ad ecclesiam et beneficia predicta presenta-
verintr). Quare pro parte dictorums) Ludovici ett) Iohannisu), asse-
rentium quod dicte parrochiali ecclesie cura dumtaxat ipsius do-
mus Arene nuncupatev) ac personarum et familie eorundem immi-
net animarum, nobis fuit humiliter supplicatum ut ius patronatus 
huiusmodi confirmare et pro potioriw) premissorum cautela eis de 
novo concedere ac alias in premissis opportune providere de be-
nignitate apostolica dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicatio-
nibus inclinati, ius patronatus huiusmodi auctoritate apostolica 
tenore presentium confirmamus et approbamus et nihilominus 
pro potiorix) premissorum cautela dictum ius patronatusy) seu pre-
sentandi personas ydoneas ad ecclesiam etz) beneficia predicta, 
dum pro tempore vacaverintaa), eisdembb) Ludovico et Iohanni eo-
rumque heredibus et sucessoribus in perpetuum de novo conce-
dimus et reservamus, ita quod patroni prefati personas ad dicta 
duo beneficia pro tempore vacantiacc) presentandas rectori dicte 
ecclesie pro tempore existenti, qui illas ad presentationes huius- 
modi instituere habeat, de ceterodd) perpetuis temporibus presen-
tare nec non rectorem dicte ecclesie, dum illa etiam pro tempore 
vacaverit, archipresbyteroee) vel archidiacono aut antiquiori cano-

588 La fortuna dei Foscari dal Medioevo al Rinascimento

i) limite F  j) segue depennata la prima asta di una h D  k) segue simplicia 
F  l) et F  m) absentant F  n) praefatum F  o) imptum F  p) obtinet 
F  q) adsua F  r) presentaverit D  s) doctorum F  t) manca in D  u) 
Iohanne F  v) nuncopate D  w) portiori D  x) corretto da portiori 
D  y) patronatum F  z) et . . .  predicta manca in F  aa) vacaverit F  bb) 
eidem F  cc) vacantur F  dd) ceteros F  ee) archiepiscopo F  

nico ecclesie Paduane, proutff) eisgg) videbitur, similiter presentare, 
qui rectorem predictum instituere habeat et teneatur, dummodo 
aliquod canonicum nonhh) obsistat, quodqueii) dicta parrochialis 
ecclesia cum beneficiojj) curato alio seu dignitate maiori et princi-
pali seu aliaskk) incompatibili absque alia dispensationell) per 
unummm) de cetero obtineri possit dictaque beneficia pro tempore 
obtinentesnn) ad continuam residentiam per rectorem dicte eccle-
sie per subtractionem fructuum compelli et, si per mensem sineoo) 
licentia ipsius fuerint absentes, absque alia monitione dictis bene-
ficiis per illos ad quos spectat privari et illa aliis conferri possint et 
valeant, auctoritate apostolicapp) tenore presentium statuimus pa-
riter et decernimusqq), non obstantibus constitutionibus et ordina-
tionibus apostolicis ceterisquerr) contrariis quibuscunque. Nulli 
ergo omninoss) hominum liceat hanctt) paginam nostre confirma-
tionis, approbationis, concessionisuu), reservationisvv), statuti et de-
creti infringere velww) ei ausu temerario contraire. Si quis autemxx) 
hoc at‹t›emptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei 
ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursuru-
myy). Dat. Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis domini-
ce millesimo quadringentesimo septuagesimo sexto, id. maii, pon-
tificatuszz) nostri anno quintoaaa).

F. Guareinebbb)
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201

Testamento di Isabetta vedova di Filippo Foscari

1478 gennaio 26 e 29, 1480 marzo 7

Cedola (cart.): NTest b. 651 (Alvise de’ Medici) no 58 (A). L’ultima faccia-
ta del foglio doppio, rimasta bianca, indica il soggetto: Testamentum 
magnifice domine Isabethe Foschari. All’aggiunta fatta tre giorni dopo la 
stesura (cfr. c. 15 e nota k) precede l’introduzione seguente, in seguito 
cancellata: Hec exceptio et additio fuit facta de mandato suprascripte 
domine Isabethe die vigesimo nono suprascriptorum millesimi et mensis. 
La datazione è problematica. Per quanto riguarda il calcolo dell’anno di 
Cristo pare più prudente seguire l’indizione 11, che corrisponde, per la 
prima rogatio di questo testamento, al 1478 secondo l’uso moderno, 
mentre il codicillo risale a due anni dopo (ind. 13).

In nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarnatione eiusdem mille-
simo quadringentesimo septuagesimo nonoa), mensis vero ianua-
rii die vigesimo sexto, inditione undecima, Rivoalti. Ego Isabetha, 
relicta quondam magnifici domini Philippi Foschari procuratorisb) 
Sancti Marci, considerans dubios mortis eventus et mente Dei gra-
tia et corpore sana, feci ad me vocari presbyterum Alovisium, ple-
banum Sancti Antonini, notarium Venetiarum, qui hoc meum te-
stamentum et hanc meam ultimam voluntatem redigeret in hiis 
scriptis, videlicet:

In primis namque animam meam Altissimo commendans acc) 
revocans quodcumque aliud testamentum per me factum, elligo 
corporis mei sepulturam apud ecclesiam fratrum Minorumd) in ar-
cha sive sepultura dominarum tercii ordinis sancti Francisci, in qua 
sepulte fuerunt filie mee.

(2) Item dimitto quod per meos commissarios mittatur ad Ca-
stellum diebus veneris et sabbati per annum integrum et diebus 
dominicis unius anni et dentur eunti ducati sex.

(3) Item dimitto dominabus monialibus Sancti Alovisii ducatos 
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quinque, ut dicant pro anima mea triginta tribus millibus vicibus 
psalmume) De profundis etf) totidemg) vicibus psalterium.

(4) Item dimitto quod per ipsos meos commissarios dentur du-
cati novem uni qui vadat Romam et Assisium pro anima mea.

(5) Item quod dentur ducati undecim uni qui vadat ad Montem 
Angeli pro anima mea.

(6) Item quod detur ducatus unush) uni qui vadat ad Crucem pro 
anima mea diebus xlta.

(7) Item dimitto quod dentur ducati duo uni sacerdoti qui dicat 
missas Domine et ducatus unus uni qui dicat missas sancti Grego-
rii pro anima mea.

(8) Item dimitto ducatos quatuor dominabus tercii ordinis beati 
Francisci.

(9) Item dimitto ducatos octo uni que vadat quottidie anno uno 
ad Sanctum Zachariam et ad Sanctum Marcum.

(10) Item volo et ordino quod per meos commissarios accipian-
tur ducati centum auri, si eos reperient in capsa mea, sin autem, 
vendantur tot bona mea sive tot de bonis meis quod ascendant ad 
ipsam summam ducatorum centum et de ipsis centum ducatis 
expediantur supradicta legata et fiant.

(11) Quibus expeditis, volo quod totum illud quod restabit de 
ipsis centum ducatis distribuatur inter pauperes Christi et missas 
pro anima mea, sed quod maior pars ipsius resti sit pauperum.

(12) Item dimitto pro decima mea ducatos centum viginti auri 
boni et iusti ponderis.

(13) Item dimitto filie meei) Sterine ducatos centum.
(14) Residuum vero omnium bonorum meorum mobilium et 

immobilium, presentium et futurorum, caducorum et inordinato-
rum, volo quod dividatur equalibus portionibus inter filios meos 
Urbanum, Michaelem et Franciscum.

(15) Etj) quoniam prefati duo filii mei Michael et Franciscus im-
presentiarum sunt sine uxoribus et filiis, volo et ordino quod, si 
unus seu alter ipsorum decederet sine filiis legittimis, portio sua et 
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pars que ipsum tetigerit sit superstitis. Et casu quo omnipotens 
Deus ambos et utrumque, videlicet Michaelem et Franciscum, ad 
se sine heredibus legittimis vocaret, volo et ordino quod partes 
ambe ad ipsos spectantes istius mee hereditatis vendantur et de 
peccuniis emantur possessiones sive imprestita, quarum aut quo-
rum utilitas singulis annis dispensetur et distribuatur inter paupe-
res Christi pro animabus mea et ipsorum Michaelis et Francisci, 
exceptisk) partibus ipsos Michaelem et Franciscum domorum me-
arum Padue et Sancti Viti Venetiarum tangentibus quas, ipsis Mi-
chaele et Francisco sine heredibus legittimis decedentibus, deve-
nire volo in heredes legittimos prenominati Urbani, filii mei et 
eorum fratris.

(16) Et quoniam ubi tractavi de sepultura mea non dixi quomo-
do sepeliri debeam, volo et ordino quod ad sepulturam meam non 
vocentur alii sacerdotes quam sacerdotes contrate in qua me mori 
continget, et etiam vocentur domine tercii ordinis beati Francisci 
ad associandum ipsum cadaver meum ad sepulturam cuml) dople-
riis quatuor, dimissa quacumque alia pompa.

(17) Commissarios autem meos, qui suprascripta exequantur, 
instituo et esse volo filios meos predictos Urbanum, Michaelem et 
Franciscum filiamque meam predictam Sterinam ac sororem me-
am Ceciliam Marino et eius filium, egregium decretorum doctorem 
dominum Antonium Marino.

Interrogata de hospitalibus Pietatis, Nazareth, Sanctim) Lazari, 
Sancti Antonii et cetera, respondi nolle aliud nec aliter ordinaren).

Preterea et cetera.

Egoo) presbyter Marcus Stella, capellanus venerabilium domina-
rum Sancti Zacharie, testis subscripsi.

Ego presbyter Lucas de Cantellis, mansionarius Sancti Zacharie, 
testis subscripsi.

Inp) nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarnatione eiusdem 
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millesimo quadringentesimo octuagesimo, mensis martii die septi-
mo, inditione terciadecima, Rivoalti. Ego Isabetha Foschariq) supra 
et introscripta, volens aptare istud meum testamentum, feci ad me 
vocari presbyterum Alovisium plebanum suprascriptum.

(18) Et primo dimitto Hieronymo, filio Urbani filii mei, ducatos 
auri centum.

(19) Item volo quod pars residui mei dividatur equalibus portio-
nibus inter ipsos filiosr) meos Urbanum, Michaelem et Franciscum. 
Et cuiuslibet pars sit sua libera, ex‹ce›ptis domibus, quorum affi-
ctus pars volo quod cuilibet equaliter detur. Et ipsis decedentibus 
seu morientibus, volo quod ipse domus deveniant in heredibus 
meis, ex me legittime descendentibus, masculis.

Et suprascriptas depennationes feci fieri ego Isabetha, presenti-
bus testibus subscriptis.

(20) Item similiter volo et dimitto, si predicti filii mei habuerint 
filios legittimos posts) mortem suam, quod pars domorum cuiusli-
bet ipsorum filiorum meorum sit sua libera.

(21) Item dimitto filio meo Urbano omnes peccunias quas abt) 
ipso habere debeo et nolo quodu) aliquis possit ipsos petere.

Preterea et cetera.
Egov) presbyter Vitus Sancti Ieremie testis subscripsi.
Ego Iacobus clericus Sancti Proculi testis subscripsi.

202

Costituzione di fideiussione di Michele Foscari a favore di Alvise 
Bevazan e suo figlio Marco per un loro debito da pagare a Piero 

del fu Girolamo Querini

1478 febbraio 26

Originale (cart.): PrSM, Misti b. 42 fasc. 14 senza no (A). Scritto da Miche-
le Foscari su una striscia di circa un quinto del normale formata di una 
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pagina; nel margine inferiore si vedono i resti di una riga tagliata. Sul 
verso: Mauco nego e no 5.

Sia manifesto a chi vederà questo scrito chea) io Michiel Foschari 
de miser Felipo el procurator mi constituisso piezo de ser Alvixe et 
ser Marcho Bevazan suo fio che, si i diti da mo’ fra a mexe sie pro-
simo futuri i diti non darà a miser Piero Querini fo de miser Ieroli-
mo ducati vinti, io Michiel prometo de dar i diti ducati vinti, non 
derogando per questo scrito ala sua sente‹n›zia et esendo el dito 
miser Pierob) Querini ubligato a chavar de prexon el dito ser Alvixe 
Bevazan. E non el trazando da mo’ per tuto doman, el dito scrito 
non valia. A dì 26 fiever 1477.

203

Licentia testandi concessa da Sisto IV al cardinale Pietro Foscari

Roma, 1478 maggio 13

Copia del 1481: inserita in n° 214 (C). La lettera papale fu trascritta fedel-
mente da notaio Franciscus de Conchellis, che prestò attenzione alle 
note di cancelleria riportandole di seguito al testo: In plicatura vero lite-
rarum suprascriptarum erant hec verba, videlicet: F. Guarnerius. Item a 
tergo ipsarum literarum erant etiam descripta hec verba, videlicet: Regi-
strat. in camera apostolica. Blondus.

La citazione nell’arenga è presa da Codex Iustinianus 1,2,1.

Sixtus episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio Petro Foscha-
ro, tituli Sancti Nicolay inter Ymagines presbitero cardinali, salu-
tem et apostolicam benedictionem. Cum nihil sit quod magis ho-
minibus debeatur quam ut suppreme voluntatis ‹liber› sit stillus et 
licituma) quod iterum non redit arbitrium, motu proprio, non ad 
tuam vel alterius pro te nobis super hoc oblate petitionis instan-
ciam, sed ex nostra certa scientia et mera liberalitate testandi, ordi-
nandi et relinquendi, errogandi et disponendi libere et prout tibi 
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videbitur de omnibus bonis tuis, tam patrimonialibus quam eccle-
siasticis et per tuam industriam vel alias aquisitis quocunque iure, 
modo, via et forma et ex quavis causa et occaxione ad te pertinen-
tibus seu spectantibus, cuiuscunque qualitatis, quantitatis et sum-
me valoris seu condictionis fuerint, etiam si illa ex proventibus 
ecclesie Spalatensis, cuius administrator per sedem apostolicam 
deputatus existis, ac aliarum ecclesiarum, monasteriorum beneffi-
ciorumque ecclesiasticorum tibi commissorum et que obtines et in 
posterum obtinebis, etiam si ratione dignitatis cardinalatus seu alia 
quavis occaxione vel contemplatione ad te pervenerint vel perve-
nient in futurum, ac qualitercumque illa licite aquisiveris vel in 
posterum te aquirere contigerit, quorum omnium qualitates, quan-
titates, veros valores, specifficationes et vocabula presentibus pro 
expressis haberi volumus, per viam testamenti nuncupativi seu in 
scriptis vel sine scriptisb) aut codicillorum vel epistolarum, prout 
tibi melius videbitur et duxeris fatiendum, plenam et liberam auc-
toritate apostolica tenore presentium concedimus facultatem, sta-
tuentes nihilominus eadem auctoritate ac motu et scientia predictis 
quod, si forsam contingat te intestatum decedere, illi ex fratribus, 
consanguineis et aliis propinquis tuis in omnibus et singulis bonis 
tuis predictis succedant et succedere debeant qui in omnibus bo-
nis tuis patrimonialibus sive iuxta ordinationem iuris comuniterc) 
et leges imperiales et ordines civitatis Venetiarum succederent, 
non obstantibus premissis ac constitutio‹n›ibus et ordinationibus 
apostolicis, Spalatensis quoque et aliarum ecclesiarum, monaste-
riorum et locorum illorumque ordinum, in quibus beneffitia predi-
cta fuerint, etiam dicte civitatis municipalibus statutis et consuetu-
dinibus, iuramento, confirmatione apostolica vel quacunque firmi-
tate alia roboratis, ceterisque contrariis quibuscunque. Nos enim 
ex nunc irritum decernimus et inane, si secus super his a quoquam 
quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. 
Dat. Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis dominice 
millesimo quadringentesimo septuagesimo octavo, tercio id. maii, 
pontifficatus nostri anno septimo.
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204